MARIENGAARDE B. M. V. et St. Joh. Evangelista

Marien-, Mari-, Mariagarde, -gart, -gairde, -gaerde. Hortus-, Ortus Stae. Mariae, — B. M. V., Garda, Sunte Marie gerda, Sente Mariengairde, -ghaerd, -gaerdt, -guerdt. Non longe a Hallum, Ferwerderadeel, in prov. Frisiae. Medio aevo sita erat ad ripam maris. Dioc. Utrecht, postremo Leeuwarden

Abbatia omnium circariae celeberrima. Fundata anno 1163/64 a Beato Friderico, parcho Hallumensi, viro praeclaro, familia Goslinga, ex qua erat ortus, auxiliante. Ex vita sua nullo modo patet, hanc fundationem primitus fuisse Ordinis Sti. Augustini. Probabiliter Fridericus ab ipsa fundatione normam Praemonstratensium, quam addidicerat in Marienweerd, introduxit etiam in suo Horto, licet aggregatio legalis ad Ordinem, sub paternitate abbatis Steinfeldensis, anno demum 1173 sit peracta. Iam antea, anno scilicet 1170, moniales fuerant translatae in Bethlehem. Mariengarde facta est locuples. Saeculo XIII, ibi maxime floruerunt scientiae et disciplina, ut patet ex „Gestis Abbatum Orti Ste. Marie“, ibi tunc redactis. Abbas fundator Fridericus, sicut et successor eius Siardus († 1230) in Ordine coluntur ut Sancti. Scholas direxerunt canonici in Hallum in canonia ipsa et in Griend, forte etiam in Bakkeveen et Marken. Visitatio anni 1290 invenit ibi 400 religiosos. Filias genuit Hortus Marianus sequentes: Lidlum, Dokkum, Marne, Belbuck. Etiam Grobe (Circ. Slaviae) anno 1230 paternitati illius est subdita¹⁷⁴⁾. Parthenones dependentes praeter Bethlehem: Schildwolde, Heiligerlee, Buweklooster, Gerkesklooster. Curias, interdum insignes, possedit

¹⁷³⁾ Proeliarius p. 26

¹⁷⁴⁾ Nota in Cat. Ninivensi II

in Bakkeveen, Marken, Griend, Jelsum et Nijkerk¹⁷⁵). Ecclesiae incorporatae, et partim administratae: Leeuwarden St. Vitus (1300), Duurswolde, Hallum, Griend, Jelsum, Nijkerk et Marken. Anno 1420 abbates iam erant infulati. Anno 1561, canonia episcopatus, neofundato in Leeuwarden, adjudicata est tamquam dotatio¹⁷⁶), canonicorum seniores facti sunt saeculares et cathedrales. Quod decretum non nisi annis 1566/69 exsecutus est novus episcopus. Tamen vitam communem in abbacia continuerunt religiosi, donec anno 1576 haec est suppressa. Anno 1580 est deleta, et triennio post, monasterium et bona eius sunt venundata. Ossa Beatorum Friderici et Siardi saeculo XVII ablata sunt in abbatias belgicas Tongerlo et Bonne Espérance. Saeculo XVIII adhuc videbantur rudera in Mariengarde, hodie loco eius est praedium.

Archivalia: RA Leeuwarden, Kloosterst., dipl. 1457/1583 — Gem. Arch. Leeuwarden (cf. SINGELS) — Fries. Genootsch. Coll. Burmania Eysinga 36. 4 (1 diploma 1512) — Cf. etiam SIPMA, Chartbk. et COLMJON.